
BATANAY. Kemal 

di'den meşketti. ı. Dünya Savaşı'nı ta­
kip eden yıllarda Galata Mevlevihanesi 
neyzenbaşısı Mehmed Emin Efendi (Ya­
zıcı), Yenikapı Mevlevihanesi'nde Hafız 

Ahmed Efendi (lrsoy) ve Rauf Yekta Bey 
gibi mOsikişinaslarla tanıştı. Onlardan 
Mevlevi ayinleri ve dini eserler meşket­
ti. Altı yıl Galata Mevlevihanesi'nde ayin­
hanlık ve cuma imamlığı yaptı. Hampar­
sum notasını öğrendi. MOsikide en çok 
faydalandığını belirttiği hocası Rauf Yek­
ta Bey'in ölümüne kadar (1935) on altı 

yıl talebesi oldu. Bu arada Ömer Bey'­
den tanbur öğrenmeye başladı. Bu ko­
nuda Refik Persan ve Kadı Fuad Efen­
di'den ayrıca istifade etti. MOsikide fay­
dalandığı kişiler arasında Subhi Ezgi. 
Ahmet Avni Konuk ve H. Sadeddin Are! 
bilhassa belirtilmelidir. Dini ve dindışı 

sahalarda verdiği eserlerde klasik form 
ve motifleri ustaca kullanmıştır. Sanat­
karların Batı'ya ve fanteziye rağbet et­
tikleri bir dönemde klasik tavrın canlı 

kalmasında ve genç nesillere intikalin­
de önemli rol oynamıştır. Başta Süley­
man Çelebi 'nin mevlidinin bestesi, nik­
riz Mevlevi ayini ve dügah na't-ı Mev­
lana olmak üzere on bir dini eseri mev­
cuttur. Bugün elimizde bulunan yega­
ne mevlid bestesi olması bakımından bu 
eser bilhassa önem taşımaktadır. Din­
dışı sahada ise otuz dört söz, dokuz saz 
eseri bestelediği bilinmektedir. 

Özellikle ta'lik hattında şöhrete ulaşan 
Kemal Batanay'ın bu yazıdaki ilk hoca­
sı Bab-ı Fetva'da Hasan Hüsnü Efendi'­
dir. Onun vefatından sonra Sultan Selim 
Camii müezzini hattat Mehmed Hu!Osi 
Efendi'den ders görerek 1918'de icazet­
namesini aldı. Sülüs, nesih ve rik'a yazı­
la rını da Erkan-ı Harbiyye Matbaası baş 
hattatı Sofu Mehmed Efendi'den öğren­
di. Bugün çeşitli müzelerde ve özel ko­
leksiyonlarda ta'lik kıtaları. celi -ta'lik 
beyit, ayet ve hadis levhaları bulunmak­
tadır. Hammamizade ihsan Bey'in Ömer 
Hayyô.m Rubô.ileri (İstanbul 1966) ve 
Yahya Kemal Beyatlı'nın Hayyam Ru­
bô.ilerini Türkçe Söyleyiş (İstanbul 1963) 

adlı eserlerinde tercüme edilen kıtaların 
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Farsça metinleri de ta'lik hattı ile Kemal 
Batanay tarafından yazılmıştır. 

Kemal Batanay manzum tarih düşür­
mede de başarılı idi. Boğaz Köprüsü için 
hazırladığı manzum inşa kitabesinin ta­
rih mısraı şöyledir: "Tarih-i ikmalini tam 
söyledi yazdı Kemal 1 Avrupa Asya bir ol­
du bağladık canipleri" ( 1973). 
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Bestekarlığı ve hattatlığı yanında iyi 
bir tanburi ve hanende idi. kralarında 
klasik tavra bağlılığı ile tanınmıştır. 
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Jı!l!l MUHiTTiN SERİN 

BATARYA İLE ATEŞ 

Süleyman Nazif'in 
(ö. 1927) 

vatani hislerini dile getiren 
yazılarından meydana gelen eseri. 
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"Irkına . vatanına. tarihine ihanet et­
miş olan efrad ve akvamın hiçbirini 
unutma Türk oğlu! Unutma ve affet­
me!" sözleriyle başlayan eser. bir şehid 
eviadı olması dolayısıyla Cenab Şahabed­
din'e takdim ve "evlad-ı şüheda"ya ithaf 
edilmiştir. 

Süleyman Nazif bu yazılarında bilhas­
sa zekasının canlılığı. üs!Gbunun sağlam­
lığı ve coşkun vatani duyguları ile dik­
katleri çekmektedir. Osmanlı imparator­
luğu'nun 1877'den bu yana girdiği Plev­
ne ve Kafkas cepheleri harekatı ile Rus, 

Kemal 
Batanav· ın 

eeli- ta'lik 
bir l evha sı 

(Emin 

Ba rın hat 

koleksiyonu) 

Girit, Balkan, Trablus ve Çanakkale sa­
vaşlarında din. vatan ve millet uğrunda 
canlarını feda eden şehidlerle gaziler ve 
akıl almaz fedakarlıklar gösteren yiğit 
vatan çocukları heyecanlı bir dille yücel­
tilmektedir. Kendisi de bir "imparator­
luk çocuğu" olan Süleyman Nazif, özel­
likle "Rus Kimdir-Moskof Nedir?", "Ba­
tarya ile Ateş", "Girit", "Girit'in Tarihçe-i 
iğtişaşı", "Çimen Tepe", "Çanakkale'nin 
istanbullu Şühedasına ", "istanbul Bizim 
Ebedi Payitahtımız" adlarını taşıyan ya­
zılarında, bütün bu savaşlar karşısında 
şahsının olduğu kadar bir neslin ve bir 
devrin ruh halini de sert, mustarip ve 
samimi bir dille ifade eder. 

Batarya ile Ateş'te yer alan makale­
ler mahiyetleri itibariyle fikir yazısı ol­
maktan çok bizzat şahit olunan bir olay­
dan, çarpıcı bir gazete haberinden. bir 
kitaptaki pasajdan hareket edilerek kac 
leme alınmıştır. Henüz ı. Dünya Sava­
şı ' nın devam ettiği günlerde Türk mil­
letinin duygu ve heyecaniarına tercü­
man olan bu makalelerde. yazarın dini 
ve milli heyecanının ön planda geldiği 

hareketli ve etkileyici bir üs!Gp dikka­
ti çeker. Bütün yazılarında olduğu gibi 
bunlarda da fikirlerinin altındaki his ve 
heyecanlarını gizleyemeyen Süleyman 
Nazif, Türk nesrinin en güzel örnekle­
ri arasında yer alan ve üstübunda zirve­
ye çıktığı yazılarını bu kitabında topla­
mıştır. 

Gördüğü büyük ilgi ile ardarda iki bas­
kısı yapılan eserin ilk baskısında (İstan­
bul 1334) yirmi bir yazı yer alırken ikinci 
baskısında (İstanbul 1335 / 1917) kitap 
yeni ilave edilen parçatarla zenginleşe­
rek yazı sayısı otuz yediye yükselir. Ba­
tarya ile Ateş'te yer alan yazılar şekil 
bakımından makale. musahabe, tenkit, 
mektup ve hitabet türlerinde olup pek 
çoğu kitabın adına uygun şekilde, "Umu­
mi Harb'in ilk senelerinde top gibi gür­
lemiş parçalar"dır. Şeyh Şamil ve akra­
bası Dağıstanlı Mehmed Fazı! Paşa'dan 
başka yine milli. içtimar bakışla Keçeci­
zade izzet Molla ve Abdülhak Hamid'i 
de birer yazı ile ele alan Süleyman Na­
zif. Hilaliahmer ve Harbiye Mektebi gi­
bi müesseseleri de ayrıca konu etmiş­
tir. Sonunda Sully Prudhomme'un "Re­
pentir" (nedamet) ile "Fieurs de Sang" 
(ezhar-ı hGn) adlı iki şiiriyle bunların ter­
cümelerinin de yer aldığı eser kısmen 
sadeleştirilerek yeni harflerle de yayım­
lanmıştır (Milli Hareket Yayınları, istan­
bul 1969). Eserin. Süleyman Nazif'in "Ta-
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Batarya 
ile Ateş ' in 

2. baskıs ı n ı n 

kapağ ı 

rihin Yılan Hikayesi" (İstanbul 1341) adlı 

Hz. Osman'dan itibaren ortaya ç ıkan hi­
lafet meselelerindeki ihtilafl arı ele alan 
küçük risalesi de eklenerek ilk baskı ­

sından yapılan sadeleştiriimiş bir neşri 
daha vardır (haz. Sabahaddin Arıç, Tercü­
man - 100 l Temel Eser. istanbul 1978) 
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Iii ABDULLAH UÇMAN 

BATH 

L 
(bk. iMALE). 
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ı 
BATHA 

L 
(bk. EBTAH). 
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ı 
BATI AlMANYA 

ı 

L 
(bk. ALMANYA). 
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ı 
BATI SAHRA 

ı 

Afrika'nın batısında 
eskiden İspanyol Salırası denilen bölge. 
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Fas'ın güney, Moritanya'nın kuzey sı­
nırları arasında kalan ve Atlas Okyanu­
su'na kadar uzanan 266.000 km2 yüzöl­
çümünde, 195.000 nüfuslu ( 1989) bir 
bölgedir. En önemli şehri 1937' de is­
panyollar tarafından kurulan el- UyQn'-
dur. Batı Sahra (es -Sahrau·ı-garbiyye) adı 
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coğrafi olmaktan çok siyasi bir terimdir. 
Bugünkü Moritanya ile birlikte Batı Sah­
ra ve Batı Sus'un tamamı müslümanla­
rın bölgeyi fethinden itibaren SQsülak­
sa (uzak SQs) adıyla tanınmıştır. Bölge 
çok az yağmur aldığından burada otu­
ran Serberi kabileleri asırlardır vaha­
dan vahaya göç ederek yaşarlar . Bölge­
nin en büyük yer altı zenginliği. kuzey­
de Sakiyetülhamra 'da bulUnan fosfat 
yataklarıdır; balıkçılık da önemli bir ge­
lir kaynağıdır. 

Ukbe b. Nafi' kumandasındaki ilk is­
lam orduları Afrika ' nın fethi sırasında 
Sakiyetülhamra'ya kadar olan toprakla­
rı ele geçirmişler ve bu bölge daha son­
ra sırasıyla idrisiler'in (789-926). ZirHer'in 
(972-1148). Murabıtlar'ın (ı 061-1147) ve 
Muvahhidler'in ( 11 30- 1269) yönetiminde 
kalmıştır. Bu dönemlerde Süsülaksa'da 
yaşayan yerli halk, Serberiler ile Bah­
reyn civarından geldikleri bilinen Beni 
Ma'kıl ve Beni Hilal gibi kabilelerden 
oluşuyordu . Serberiler çeşitli kabHele­
rin karışımından meydana geliyordu ve 
bunlar içinde en meşhur olanı Tevarık 
(Tuvaregler) kabilesi idi. Zenaga ve Ze­
nate de bölgede yaşayan diğer Serberi 
kabilelerinin önemlilerindendi. Beni Ma'kıl 

Fas'a göç ettikten sonra Beni Hilal ka­
bilesiyle karışara k Sahra ·da yerleşmiş­

Ierdi. Ancak Meriniler zamanında SQs ve 
Der'a civarında otururken sonraları Sa­
kıyetülhamra bölgesine göç ettiler. 

)0.!. yüzyıldan itibaren Sakıyetülham­
ra ile Senegal arasında bir tehdit unsuru 
olan ispanyol ve Portekizliler, )0.!1. yüzyıl-

Batı Sahra 
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.BATI SAHRA 

da Fas'ta hüküm süren Sa'diler tarafın­
dan geri püskürtüldüler. Sa'diler Osman­
lılar' ın yardımıyla 1 578'de Vadilmehazin 
Savaşı sonunda bölgeyi ele geçirdiler ve 
Ahmed el-Mansür devrinde ( 1578-1603) 

Tuvat ve Edrar'ı alarak Tinbüktü'ye ulaş­

tılar (1591 ) )0.!11. yüzyılda, içinde Batı 

Sahra'nın da yer aldığı bölge Filaliler'in 
idaresine geçti ve Fas'a bağlandı. 

XIX. yüzyılın başlarında Fas ekonomik 
sebepler yüzünden Avrupa devletleriyle 
ilişki kurarak ispanya. ingiltere, Fransa. 
isveç ve Norveç ile dostluk ve barış ant­
Iaşmaları imzaladı. Fransa ve ispanya'­
nın Batı Sahra'ya ilgi duymaları. burada 
bulunan Tuvat'ın Fransız coğrafyacıları­
nın ilmi araştırmalarına konu teşkil et­
mesi üzerine başladı. Bölgenin maden 
bakımından zengin olduğunun ortaya 
çıkması sömürgeci fikirlerin doğmasına 
sebep oldu. Bunun üzerine Fas sultanla­
rı bölge halkını uyarıcı faaliyetlerde bu­
lundular. l. Hasan Tuvat ahalisine gön­
derdiği 7 Ağustos 1884 tarihli mektu­
bunda Fransızlar'ın asıl maksatlarına te­
mas ederek dikkatli olmalarını, kendi 
temsilcilerini seçerek Tafilat valisine bağ­
lanmalarını ve Fas yönetiminde yerlerini 
almalarını istedi. Bölgede yaşayan halk 
Senüsi ve Derkavi tarikatiarına mensup 
olduğundan yabancı müdahalesine kar­
şı hassas davranıyor ve Fas sultanına 

bağlılıklarını sürdürüyordu. Bu sebeple 
Fransızlar XIX. yüzyılın sonlarına kadar 
bölgeye nüfuz edemediler. Hatta 1845 
antlaşmasıyla Fas'ın bölgeden çekildi­
ğini iddia ederek buraya bir vali tayin 
etmek istedilerse de başarılı olamadı­

iar. Daha sonraki mücadeleler sırasında 
Fransızlar Batı Sahra ' nın önemli merkez­
lerinden Aynisalih 'i işgal ettiler ( 1900) ve 
direnenlerden ileri gelenleri öldürdüler. 
Aynı yıl Tuvat'ı da işgal eden Fransızlar 
Batı Sahra'yı idari bakımdan üç bölgeye 
ayırarak Cezayir'deki Fransız generaline 
bağladılar. 1901 yılında Fas ve Fransa 
arasında yapılan protokole göre bölgede 
Fransız nüfuzu kabul edildi ve 1902'de 
imzalanan ikinci bir protokolle de bu du­
rum pekiştirildi. 

Fransızlar'ın Batı Sahra'ya el attıkları 
tarihlerde İspanyollar da aynı maksatlar­
la bölgeye geldiler. Ancak Faslı Sahralı­
lar'ın mukavemeti karşısında varlık gös­
teremediler. Batı Sahralılar 1884, 1887 
ve 1894 yıllarında Dahle, Sakıyetülham­
ra, Vadizzeheb ve ifni gibi yerlerdeki İs­
panyol merkezlerine saldırarak buraları 


